decrevit enim calamum quassatum non conterere ... studet quod confratrum est alligare illam igitur imitantes Ecclesiam Dei audiatis, eius mandatis obtemperetis, pro ipsius unitate et pace sine intermissione oratis. Fiat et obsecratio vestra ad Deum pro ipsis in salutem, qui ad horam recesserunt a vobis et in eternum recipiatis illos ad vos revertentes ac tandem fiat unum ovile et unus Pastor permaneat omnibus nobis et vobis Jesus Christus, qui fecit utraque unum et manet benedictus Deus in aeternum. Bene valete, nostri memores in orationibus vestris apud Deum. Datum Cartusiae sedente Capitulo nostro generali, die 28 Mensis Aprilis Anno Domini 1524.

G. Prior Cartusiae

Diffinitores Cap. Gen.

fr. J. Binchois scriba Cap. Gen.

II

De vertaling door Levinus Ammonius van Joh. Chrysostomus' Sermoen¹.

(A1)

DIVI // IOANNIS CHRY= // sostomi Sermo, de Pro= // videntia Dei, & // Fato.

Apud Michaellem Hillenium.

A2

LEVINUS AMMONIUS // Clarissimo D. Francisco // Massemio. S.D.P.

Iam pridem tua mihi benignissima largitione sermones aliquot divi Ioannis Chrysostomi fuere comparati, ornatissime Francisce, tum primum impressi Basileae per Ioannem Frobenium, de providentia Dei, & Fato, quos ipsos antehac nemo, quod equidem sciam, Latinos fecerat. Visum est mihi periculum facere, equid in Graecanica literatura profecissem, in qua iam annos aliquot haud instrenuam operam navaveram, quantum sanè citra ullum praeceptoris auxilium è mutis (quod aiunt) magistris potueram. Agressus sum horum sex sermonum (tot enim sunt numero) secundum, ordine in Latinum sermonem transferre, simul quod is praeter alios mihi arrideret

¹ De druk van M. Hillen wordt weergegeven zonder correctie. De fouten, die L. A., ep., blz. 264 aanduidt, worden in nota vermeld, evenals de verwijzingen in de marge.

maxime, simul quod in hoc optime tractaret istos, qui hominem in bono facto tantum pati, nihil agere mentiuntur, quum dicat Christus ipse: Sine me nihil potestis facere (Io. 15). Et Paulus: Omnia possum in eo qui me confortat (Philip. 4). Et idem: Plus omnibus illis laboravi. Non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. 15). Sit sanè verum, nihil sibi posse hominem arrogare, quasi ex se ipse possit aliquid boni, quia revera sic est. Omnis enim suffici= // (A2v) entia nostra ut ait Apostolus, ex deo est². Ita enim deus in cordibus hominum atque in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonae voluntatis ex deo sit, tamen per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus³. Ut enim boni aliquid agamus, paternis inspirationibus ipse suorum tangit corda filiorum. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, & in bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus, magis illius valere non dubitemus auxilium, quam nostrum quaecunque arbitrium.

Hunc autem sermonem tibi visum est potissimum dedicare ut quandoquidem ex te tam multa consequutus sum ad bonas literas adminicula, tu quoque primam profectus mei foeturam sentias: & tibi primum studii mei fructum nuncupem, qui inter primos mea quam maxime studia tua liberalitate sustentasti. Quod si non potui Chrysostomi auream illam dicendi facultatem in translatione servare, nihil mirum, nunc primum tale facinus aggressus, & veniam à candido lectore mihi facile praesumam, primum experienti: sed tamen opinor sententiam reddidi Latinis utcunque verbis. Et quia mirum in modum copiosus est, adeò ut plerumque longiusculis hyperbatis sensum legentis, nisi valde sit attentus, perturbet, talia si quando inciderunt, remollire tentavi, nescio quam feliciter, & ad quandam perspicuitatem reducere. Certe difficillimum est tales orationes sic scriptas, ut ad populum habitae sunt, ita transferre in aliam linguam & a verbis non aliquando longi= // (A3) us recedas, sensu tamen remanente, quod in ipso dicendi calore nonnulla incidunt, quae sic interseruntur ut tum veniunt in mentem dicentis, ut is qui postea legit cum labore vix interdum possit invenire consonantiam. Qualia & in divo Augustino multa saepius occurrunt, maxime in ijs, quae ad populum loquutus est. Sed de hoc hactenus.

² *i.m.*: 2 Cor. 3.

³ *i.m.*: Rom. 8.

Si senserimus gratum tibi fuisse hunc nostrum qualemcunque laborem tuo deinceps suffragio animati, ad maiora tentanda properabimus, & si quid prodibit graecitatis, quod pium sit, & latinis incognitum, tibi, quandoquidem cupidissime soles quae pia sunt legere, commune facere non gravabimur. Petij ab Erasmo ante duos annos per epistolam ut in gratiam literaturae graecanicae studiosorum curaret imprimi vel breves aliquot tractatus huius Chrysostomi sua lingua, hoc est, graeca, & gustum nobis daret tam admirandae eloquentiae, quam ei plures asserunt haud illi quidem spernendi scriptores. Fecit hoc Erasmus noster, ut est candidissimus, largiter. Nam & de modo precandi Deum, & de dignitate sacerdotalis officij, & hos etiam sex logos, hoc est, orationes ad populum, graecè iam legere possumus. Reddat vicem Erasmo Christus quam cumulatissime pro tam grato nobis officio. Recte te valere, cum generosa coniuge tua & filiola Clarissime heros optamus.

D. Ioannes à molendino meus affinis multum * tibi suis verbis salutem adscribi iussit, à quo iam pridem literas accepi. Rursus bene vale. E Sylva nostra divi Martini, nono cal. Februarij : An. salutis 1527.

(A3v)

DIVI // IOANNIS CHRYSOTO= // mi Sermo, de Providentia // Dei, & Fato.

Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur, ait scriptura⁴. In veteri testamento lex ista constituta fuit, quando nequaquam ita exacte optima vita erat, quando introductio interim numinis : quando pueriles praeceptiones⁵ : quando lac : quando paedagogus : denique quando lucerna, figura & umbra erat. Quid igitur dicere poterimus de his, qui nunc in tempore gratiae, ipsaque rerum veritate, ac tanta adeò cognitione, non patri aut matri, sed ipsi omnium deo maledicunt? Quis nam huiusmodi homines manet cruciatus? quae nam pro quantitate malitiae poena satis erit? Quis igneus fluvius? quis vermis immortalis? quales tenebrae exteriores? qualia vincula, qualis denique stridor dentium, qualis fletus? Omnes prorsus minores sunt tormentorum officinae, quae vel nunc sunt, vel alijs erunt in annis, quam ut suffecerint ad hunc modum constitutae

* multam.

⁴ *i.m.* : Levit. 20.

⁵ *i.m.* : Sic ferè Paulus legem vocat.

animae, quae ad tantum mali devoluta est. Porrò blas= // A4 phemiae non unus neque simplex est modus. Quapropter necessarium duxi, ut exponantur hodie, ut neque sua quispiam sponte in huiusmodi quamlibet incidat : neque rursus si quispiam inciderit sive amicus ille sit, sive inimicus, contemnamus. Non est enim, non inquam est hoc peccato aut peius ullum, aut aequale. Quin & auctarium malorum hoc est, quod omnia confundit, cui & sine venia supplicium, & intolerabilis poena debeatur. Quinam igitur sunt, qui Deo maledicunt? Nempe hi, qui sapientissimae ipsius providentiae illam ex fato indigestam necessitatem obijciunt. Et illud quidem quod infideles, qui ligna & lapides pro Deo suspiciunt & colunt, hoc morbo teneantur, nihil adeò mirum. Caeterum eos, qui hoc errore, atque hac misera servitute liberati sunt, qui Deum omnia superantem, verum inquam Deum cognoscere meruerunt : velut ex quodam refluxu ad illam revolvi fluctuationem, ad illam reputationem & insaniam, hoc planè & gravissimum est, & multis lachrymis profecto ac lamentis dignum. Quando ij, qui se Christum adorare profitentur, qui tantis digni habiti sunt sacramentis : ad haec participes arcanorum dogmatum, & sapientiae illius de coelo nobis allatae facti, post tantum honorem, quem à Deo consequuti fuerant, sua sese sponte dederunt praecipites, & ab illa quidem libertate, quam ipsis Deus largitus fuerat, magna dementia se fecerunt extraneos, molestissimaeque servituti subiecerunt, crudelissimam sibi rursus tyrannidem (quae alioqui nihil est) cogitationibus fingentes. //

A4v

Praeterea tales hi, omnem omnino utilem spem rescindunt, nervosque eorum, qui virtutibus operam dederunt, praecidere moluntur. Haud aliter atque in bello, si quis hostium vidisset generosos milites, ipsamque animam pro patria dare paratos, quum eis non potuisset alioqui nocere, neque efficere ut ab illa pro suo imperatore alacritate deficerent, aut formidinem incutere, aut ullis machinationibus superare, alia via labefactat, persuadere tentans, temere, frustra, & in re nihili tantum eos laborem assumere, ut eorum manus hoc modo dissolvat, robur destruat, extinguat alacritatem, ut per haec omnia a praeliandi studio aversos, quum existimaret nudos & exarmatos, tum demum vinctos captivos abduceret. Sic nimirum & diabolus fecit. Postquam vidit bonam orbis partem non solum ridere gentilium errorem, sed toto etiam pectore atque animo de vera pietate flagitare sermones : atque inde cum magnum virtutis

studium, tum haud minorem vitiorum contemptum exoriri, nequaquam ausus est procedere, ac palàm dicere: Desciscite à Christo, ridete ipsius praeceptiones, fabulae sunt quae docuit & imposturae, malus est & ab humanitate extraneus. Haec inquam dicere palàm non praesumpsit. Scierat enim eos hoc pacto ipsius tyrannidem magis evituros, magisque ipsum odio habituros. Quapropter rectà quidem calumniam non admovet, sed in orbem circumiens, clàm interserit impiorum dogmatum venenum, sinens quidem interim in specie manere in fide, re autem vera radicitus ipsam evellens, omniaque subvertens praecepta veritatis, & // A5 magnam calumniandi Deum, ijs quibus persuaserit, ansam praebens. Atque ideo venenum hoc, & perniciosi fati medicamenta paravit, ut omnia, quae modo dixi, latenter introducat, ut inanem ostendat esse prudentiam & fidem nostram, utque sinistram hominibus de Deo opinionem habere persuadeat.

Quod igitur in initio quoque circa Adam fecerat, velut invidia & livore percitum Deum calumniatus, sic & hic. Ibi enim tantum non, per ea quae hortabatur, sic dicebat: Sciverat, inquit, Deus quod aperientur oculi vestri, quodque sicut Dij eritis, & maiorem vobis invidit honorem. Nam etsi haec verba non addidit, dedit tamen eis ex his quae dicebat horum suspicionem. Et vide quaeso insigne maleficium: Inversa Dei sententia quum dixisset magna ipsis eventura bona non obtemperantibus ei, ut est, adpartio oculorum, & aequalitas Dei, eximiaque scientia, nequaquam addidit, quod malus esset is, qui eos ab his arceret, ne velut adversarius & hostis quispiam loquens excusare Deum videretur, sed persona consultoris, & eius, qui curam eorum haberet, assumpta, facilius malum illud consilium admitteretur. Id quod etiam contigit. Nihil enim aliud suis verbis volebat efficere, quàm ac si diceret, Discedite a deo qui vos condidit, lividus est, invidet vobis bona praestantiora. Sed haec aperte quidem verba nequaquam admiscuit. Haud dubie enim si suspicati fuissent, ipsum hostem esse, aufugissent. Caeterum omissis hisce verbis et occultatis, perniciosum hoc consilium introduxit.

Ad eundem plane modum etiam nunc, non ait qui = // A5v dem, discedite à Christo velut damnatis divinis praeceptionibus, (scit enim quod sua spe frustraretur) sed maliciose, videtur quidem vos in his relinquere, & indulgere vobis ad veritatem diversa vero via ignorantibus ab aeterna vos hac haereditate expellit: Haud secus atque si quis filium ingenium ac liberum, caeterum simplicem atque

à malitia extraneum, dextra retinens nequaquam expellat ipse quidem paterna domo, hortetur autem eum, uti committat aliquid, per quod velit nolit omnibus bonis paternis excidat. Non enim potest, non potest inquam fieri, ut is qui fato mentem accommodat, caelestia consequatur, imò fieri nequit, ut is gehennam suppliciumque subterfugiat. Iubet enim omnibus, ut pareant dogmatis, quae ex diametro cum Dei praeceptis pugnant. Siquidem deus dicit, Si volueritis & audieritis me, bona terrae comedetis⁶. Sin vero nolueritis, neque audieritis me, gladius vos devorabit.

Os enim Domini haec locutum est. Videsne quo pacto loquatur Deus, & cuiusmodi leges condant? Audi contra fatum quomodo loquatur, & contrarias introducat leges: atque illud discite, quod illa quidem à spiritu Dei dicta sint, haec vero quae fati sunt, à malo spiritu, & immiti quopiam daemone profecta. Dixit Deus: Si volueritis, itemque si nolueritis: dominos utique nos & virtutis & vitij faciens, atque in nostra voluntate constituens. At fatum quid ait? Quod fatale est, evitari non potest, quamvis velimus, quamvis huc omni studio incumbamus. Deus dicit: Si volueritis, bona terrae comedetis. Fatum contrà: Etiam si volueri = // (6A) mus, inquit, si datum nobis non sit, nihil hoc profuerit voluisse. Deus dicit: Si nolueritis aurem accomodare meis sermonibus, gladius vos devorabit. Contrà fatum: Etiam si noluerimus, inquit, fuerit autem nobis datum, omnino servabimur. An non isthaec dicit fatum? Quid igitur hac contentione manifestius, quid apertius hac pugna, quam usque adeo impudenter illi malitiae doctores adversus oracula Dei susceperunt?

Caeterum illud quod paulo ante dixi, quod daemones, itemque homines (qui alij daemones sunt) gentiles dico, haec suadeant & credant, nihil mirum. Quod autem vos, qui tam divina salutarique doctrina fruimini, hac contempta, ad illa non solum à ratione alienissima, sed perniciem quoque mentis habentia, concurritis, hoc plane omnium est gravissimum. Quid enim ad me attinet, etiam externos iudicare? Hactenus ad vos mihi sermo fuit, qui estis membra Christi, ecclesiae filij, qui in paterna domo erudimini, qui fruimini caelestibus decretis, qui denique tanto honore affecti estis. Propter hoc ingemisco, propter hoc & lugeo & lamentor. Vere enim lamentis dignum est, quando quispiam eo casu ceciderit, qui veniam nullam mereatur? Dic enim mihi, qualis venia esse possit, ubi Deus quidem

⁶ *l.m.*: Esa. 1.

definit, & daemones contradicunt & domesticis Dei, ea quae ab istis dicuntur, digniora fide esse videntur? Nequaquam enim rationes in praesentia movemus, sed hactenus impudentiam eorum, qui illis obsequuntur, ostendimus. //

(A6v)

Deus dicit: Proposui tibi ignem & aquam, vitam & mortem: utroque volueris extende manum. Daemon vero: Non est, inquit, in tua potestate extendere manum, sed necessitatis cuiusdam & violentiae: atque haec tibi digniora videntur, quibus adhibeas fidem. Neque interim illud animadvertis, quantum inter hos consultores intersit, quod ille quidem Deus sit: hic vero daemon: neque consilij distantiam expendis, quod illud quidem salutare sit, atque ad virtutem invitet: hoc vero prorsus diabolicum, ad peccatum & malitiam vocet. Denique non consideras, quae tibi à deo obvenerint, & item quae à diabolo: quod ille quidem usque adeo te dilexerit, ut pro te filium suum unigenitum daret, quo carius nihil erat patri: atque adeo nunc quoque diligit, ut te per apostolos suos cohortetur, atque pro tua salute nihil non faciat: Hic autem intantum te habuit habetque etiamnum exosum, ut in omnibus tibi hostis sit, hostiliaque moliatur, & non solum nihil ab sese dare quod usui sit, verum etiam ea quae divinitus accepisti, auferre contendat: et ab eis expellere. Deus, angelis quoque te voluit aequalem facere, hic autem & humi gradientibus viliores facit, & ut ea adorares contrà suasit. Ille, ad regnum coelorum atque alios honores te trahit, hic vero, eum quoque tibi invidit honorem, quem hic acceperas, neque prius destitit, quam ab eo te extraneum faceret.

Quod si dogmata ipsa discernere non valetis, quanquam sole quoque clariora sunt ijs, qui tardiores son sint, usque adeo & haec, nempe dei, manifestam prae se ferunt & virtutem & salutem, & illa, nempe diaboli, maliti = // (A 7) am: si tamen inquam non valetis ea discernere, saltem ab ipsis consultoribus discite, quid salutare sit, & quid noxium. Nam quo pacto non absurdum fuerit, erga res alias sic animatum esse (si enim medicus dederit cuiquam cibum, non curiose acquirere *, sed tanquam sanitatem allaturum suscipere, si vero veneficus quispiam & magus, non saltem vel curiosum agere, sed protinus ut mortiferum & nocivum aversari)

* anquirere.

erga Deum vero, ne hoc quidem uti medio? Quanquam tanto maior est inter Deum & daemonem, quam inter medicum & veneficum distantia, quantum nedum dicere, sed ne mente quidem & ratione consequi quispiam possit. Quomodo igitur non extremae dementiae est, ut ubi minimum quiddam inter eos qui cibum praebent, interest, non curiose disquiras, sed pro omni doctrina ipsam habeas personarum qualitatem, ubi vero tantum est inter consulentes discrimen, opus tibi sit ratione, ut discas quid salutare sit, quid noxium? Ne ita fiat obsecro, ne ipsis quoque irrationalibus simus à ratione magis extranei, sed resiliamus statim, neque aures accommodemus. Corruptunt bonos mores colloquia mala: & veniam consequuntur nullam ii, qui seducti fuerint. Nam qua de causa, dic mihi, si pestilentem morbosamque regionem videas, moram ibi facere formidas, etiam si infinita sint, quae te trahant ad illam commorationem, omnibus nimirum alijs corporis sanitati posthabitis: quando vero aliqui fuerint pestifero sermone pleni, & eo morbo, qui non corpus solum corrumpat, sed animam quoque perdat, & deteriorem viciosioreque officiat *, non absi = // (A 7 v) stis? Audi, inquit sapiens vir quispiam: Ne steteris, fuge, noli immorari, ipsam quoque brevissimam inter istos moram veritus.

Caeterum isthaec nemo existimet nos ita dicere, quasi vim dogmatum, quae apud ipsos sunt formidemus, sed quod infirmitati vestrae metuamus. Nobis enim gratia dei in fide fundatis, araneorum telis illorum scita debiliora videntur. Etiam si milies nostris auribus suas admoveant incantationes, tanto magis risui nobis sunt, velut qui in insaniam versi propria mente exciderint. Sed, ut dixi, vestrae infirmitati timemus. Non adversus omnes haec mihi dicta sunt, sed eos, qui iam dictis obnoxij sunt. Quandoquidem Paulus quoque omnibus antecellens, non doctrinam solum, sed adversus extraneos etiam pugnas verborum discipulo Timotheo commonstrans, inanitates vocum reiiciendas admonet ⁷.

Breve est tempus vitae nostrae, & exile viaticum salutis. Quod si ipsum breve tempus datum nobis ut aliquid quod usui sit futurum discamus, in supervacaneas, inutiles & noxias auditiones consumpserimus quando iam alterius nobis facultas erit, ut ea quae necessaria & urgentia sunt discamus? Nam si longum quoque fuisset, potissimum in ea totum quae utilia sunt absumptum oportuit, quando

* efficiat.

⁷ i.m.: I Timo. 6.

vero & pusillum & breve est, nonne extremae dementiae est, ipsam eius brevitatem in ea dogmata quae animam nostram corrumpunt absumere? Quid opus tibi est medicina? Noli vulnus accipere, ne tempus expendas in curandis ijs, quae ab alijs accipis & habes. Coacerva tibi quod sanum est è // (A 8r) divinis scripturis. Ac si quispiam accesserit, aliquid diversum dicens, obturato aures, confestim abscede, noli moram facere Etsi adversus imperatores advocata concione, nequaquam sustinuisses immiscere te consessui, velut ob communicationem audientiae omnino futurus in periculo, quando autem adversus Deum aliquid dictum, aut dogma plenum ipsius calumnia tractatum fuerit, non illico aufugies? non habebis odio linguam blasphemam? non impia obstrues ora? Et quo pacto poteris cum fiducia precari Deum, quum calumnijs in eum socium te praebeas? Ne ita quaeso fiat.

Haec mihi nequaquam adversus praesentes dicta sunt, immo potius ad praesentes quoque, nam & si vos obnoxii non estis, ijs tamen quoscunque nostis hoc modo * teneri, istis aliisque pluribus verbis obsistice, ut ab radicibus hoc mali evellatur.

Eveniat autem precibus sanctorum, & amicorum Dei (non enim tantum valent verba nostra, quantum fiducia deprecationis illorum) eveniat inquam, ut omnes nos, & quicumque ad plenitudinem ecclesiae faciunt, hisce malis liberati, cum fiducia coram tribunali Christi stare possimus. Cui gloria. Amen.

FINIS.

III

BESANÇON, Hs 599, blz. 261-265. (14 januari 1531) aan Johannes Ammonius Burgundionis.

Le. Am. Ioanni Ammonio Burgundioni. sal.

Arnoldus Oridryus iam dudum mihi pollicitus est, eruditissime vir, Ammonii cuiusdam Burgundionis (sic ille scripsit) non solum notionem, verum etiam suam mihi fidem obstrinxit, fore, ut quando in patriam sese reciperet ille, inviseret sibi cognomines huiusce regionis Ammonios. Equidem, ut verum fatear, & meam vicem agam, quando id ille videri vult tuo nomine pollicitus, non possum

* morbo.

non habere gratam, isthanc voluntatem; quanquam alioqui, si ad me deflectam oculos, nihil video causae, quor sese quispiam fatiget huius homuncionis visendi gratia: in quo nihil eximium, praeclarum nihil, imo nihil non e trivio *βορβορωδες* reperire liceat. Nec enim in me cerno aliquid eiusmodi, quale vel in Bracmanis, vel Gymnosophistis olim fuisse narratur a scriptoribus minime contemnendis: ad quos ille Tyaneus seu magus, seu philosophus Apollonius visendos relicta domo profectus fuisse scribitur Philostrato, eleganter quidem, sed quam vere, iudicium sit penes alios.

In Tito Livio historiographo lacteum eloquentiae fontem, iucunditatemque praecipuum usque adeo legimus admiratos fuisse nonnullos, ut ab ultimis Hispaniarum finibus venisse Romam unius hominis fama tractos eruditissimi viri scriptum reliquerint. Verum, quid simile in hoc Ammonio? Ne illud quidem, // (ut ad sacros veniam codices) quod in Salomone totus mundus obstupuit: ad quem Regina Saba ab ipsis terrae finibus perrexit, ut praesens illius audiret sapientiam, quam fama differente didicerat. Aut in Apostolo Petro, quem ut videret ipse quoque Paulus, vas electum, & instrumentum Christi peregrinorum conscendit post annos treis quam crediderat in Christum baptizatusque fuerat Hierosolymam, & quindecim dies apud illum mansit. Denique, legimus in historiis ecclesiasticis Gallicanum, postea martyrem Christi, e patritio & consule ad tantam sese deiecissee modestiam, ut minime suis ipse manibus gravaretur egentium lavare pedes, aquam manus abluturis infundere, languentibus quibuslibet sollicitate ministrare, assidere, consolari, caeteraque id genus humanitatis officia sedulo praestare: quibus adeo factis plerosque omnes in sui traxit admirationem, ut ab ortu solis pariter & occasu certatim ad tam inauditam tanti viri modestiam coram suis oculis contuendam venirent. Sed quid horum omnium tandem in hoc Ammonio deprehendere poteris, ut non iniuria quispiam dicat eius gratiam visendi vel duos e recta pedes esse divertendos? Nihil profecto, mi Ammoni. Hem praedico, audin' nihil horum, neque quicquam simile deprehendes. Quae nunc itaque Pallas isthuc tibi in mentem misit, ut ea te promissione volens lubensque obstringeres? An forte non Pallas quaequam, sed dea illa, quae Homero dicitur *ἄστος* (1) ¹, Vergilio Fama ²? Fama (inquam) malum, quo non aliud velocius ullum Mobilitate viget,

¹ ἄστος, ἄττα.

² i. m. : Eneidos 4.

viresque acquirit eundo, & caetera quae nosti. Si id est, illud quoque quod idem clarissimus poëta paulo post subiecit attendere debueras: Tam ficti pravique tenax quam nuncia veri. Ipsa quidem nescio quibus exordiis nata, mira vanitate in immensum attollens omnia, suis me preconiiis adeo non honorat, sed onerat, ut nihil minus quam tueri possim quod imponit. Atque haud ignoro quibusdam ita videri pulchrum digito monstrari, & ticier, hic est, ut totis huc viribus incumbant, omneis nervos intendant suos // ut principibus viris placeant. Caeterum nobis monachis ab omni theatro mundi semotis, aliud iter ostenditur, & numquam non ad aureis occinitur illud divi Bernardi: Ama nesciri. Et ut Basili Magni verbis abutar in epistola quapiam ad Maximum, ni fallor, philosophum, *τὸ λαθεῖν βιωσαντες, ἐπὶ τοῖς πρώτοις τῶν ἀγαθῶν ἄγομεν*. Sed non potes, inquis, ut maxime velis latere. Quid ita? Iam aedito libello per typographum nomen tuum publicus legitur. Hoc est, mi Ammoni, hoc inquam est, quod me pessime urit. Valebam meo Maecenati, studiorumque meorum singulari patrono: quem ipsum tamen mihi iampridem fata tulerunt, volebam dico, veluti per transennam demonstrare non omnino aut frustra aut inaniter opera me dedisse graecanicae linguae, ut hominem alioqui suapte natura satis propensum, ad benemerendum de bonarum literarum studiosis magis accenderem. Hac de causa verti Chrysostomi sermunculum de fato & dei providentia, qui potissimum inter alios mihi tum temporis arridebat. Quem quum ille non sine voluptate (ut volebat videri) legisset, dissimulare nequivit, nec intra domesticos tenere parietes. Extulit, passim quibuslibet obviis communicavit' ne dicam an obtrusit nescio. Hoc certe factum est, quod factum nollem: & habeo penes me expostulationem satis, imo plus satis liberam, qua cum illo iurgatus sum, quod non solum imprudente me, verum etiam acriter antea reclamante, ad quorumdam suasiones mihi non perinde bene volentium typographo dedisset evulgandum. Et erat ille quidem dum viveret, imo etiamnum vita defunctus, qui omnium eruditorum literis celebraretur, longe dignissimus, homo divitiis potens, sed pietate multo potentior. Quem enim ille vidit egentem, cui non statim affuit? Quem verae studiosum eruditionis, quem sua largitate non sustentavit? Quis ante eum nudus venit, & sine vestimento discessit? Cui unquam illius auribus opploranti lachrymas simul & opem // nihil contactus non contulit? Erat itaque dignus, cuius ad posterum nomen doctorum hominum libris transmitteretur. Sed quis non videat plane ridiculum fuisse si

id tantillo, vix quaternione futurum credere in animum induxissem? quem ut quispiam male feriat legere dignetur vix opinor impetrari posse. Quid quaeris? Pessime mihi, meaeque famae consultum est hoc facto: quod ita me Christus bene amet, non uno nomine mihi factum displicuit. Ut enim illud sileam, quod typographus non admodum fidam excudendo operam praestitit, sed suo solens more nonnulla subvertit: multum, pro multam, in calce epistolae: deinde pagina octava, pro anquirere, acquirere: & paulopost, officiat, pro efficiat: & in fine sermunculi, modo, pro morbo ponens: sed ut haec omittam, si vel somniassem fore, ut cuiusquam (non enim dicam mea) temeritate prodiret in vulgus, primum, maiore cura fueram singula quaeque verba expensurus, nequid delicatissimis huius aetatis auribus non ad unguem dedolatum accideret: deinde, eadem opera reliquos etiam quatuor eiusdem argumenti logous versurus fueram, ne quid desideraretur: postremo, primam huius ingenioli faeturam, iudicium passim eruditorum hominum subeuntem, auctario quopiam lenocinii vice addito commendassem, ne male mihi verteret, ac in primo statim limine in publicum progressurus impingerem. Haec et alia ferme habent me hac in re perquam male, si qua posset emendari, id quod optare magis in proclivi fuerit quam efficere. Et tamen, si superis placet, quum sedulo quaererem, qui factum esset, ut isthic (Lovanij dico) meum nomen noscigaretur, quid' ve hunc Ammonium tibi tantopere commendasset, ut te cupido ceperit propius cognoscendi hominis alioqui prorsus ignoti, me quidem puderet scribere quid responderint amiculi, aliis in rebus haud quaquam vani, quod dum in sinum (quod dicitur) expuo meum, penitusque vires dimetior meo pede meas, nihil eorum, quae plus satis larga manu tribuere videbantur, agnoscerem. // In illum tamen in primis Chrysostomi sermunculum causam referebant. Quid hic dicam, mi Ammoni? Prorsus hiscere nequeo. Demiror qui factum sit ut ille tantopere placeret, si vere tamen placuit, quum mihi autori tot nominibus displicuerit, ut etiamnum me pudeat (ex animo loquor) eius meminisse. Optarim ita prorsus abolitum, ut ne usquam existeret. Si scire lubet, quam nihil sum, quamque hic fama nugas egerit haud quaquam recuso, quin Oridryi nostri fidem liberae, & vel obiter Ammonium invisas. Aut si hoc nimium est, roges licet Carolum meum, tuum, imo verius nostrum lepidum profecto congerronem: quem iamdudum, opinor, tantilli piget itineris, quod eadem fama ductus nostri causa mensus & remensus est. Is meae exiguitatis abunde magnus & ἀξιόπιστος testis erit, apud

te quidem. Ei homini comites ad te hasce dedissem literas, si non antevertisset abire quam credideram. Quem mihi quaeso plurimum salutes, & commonefacias officii, quod abiens in se se recepit! Sua fide abs quopiam isthic bibliopola Commentaria Budaei, quae tantopere mihi commendavit, sumpta, mittat ad me, ego precium statim fecero numerari. Aut si qua id nequit occasione, scribat mihi precium, ego cum primo quolibet nuncio isthuc afferri curavero. Mittat autem quidquid est missurus ad Oridryum, is facillime ad me. Bene te valere percipie, Optime Ammoni, & in Christo plurimum dilecte, qui te vel parem vel superiorem quoque Claudio Cantiuunculae, tuo (ut audivimus) seu patruo, seu avunculo nescio, faciat, in iuris, omniumque bonarum disciplinarum peritia. Habes epistolam ut plus satis loquacem, ita non admodum, metuo, gratam. Quam equidem quin optime iure damnes nihil recuso, modo hunc erga te animum probes. Rursus benevale.

E Sylva nostra Cartusiana postridie Idus Januarii. Anno 1531.

IV

BESANÇON, hs 599, blz. 305-309. (20 Maart 1541).

Brief van L. A. aan Gerardus Kalckbrenner, prior der kartuis te Keulen.

L. Am. Venerabili patri D. Gerardo Priori domus divae Barbarae ordinis Cartusiani prope Coloniam Agrippinam. S.D.

Accepi libellos, Venerande Pater, plane pios omnes, quos ad me misisti: e quibus amoris divini igniculus, etiam si sopitus sit, facillime redaccendendi possit in animo legentis. Habeo gratiam sane quam possum maximam. Atque utinam eae mihi facultatis vires adessent, ut aliqua ex parte referre liceret: tametsi persuasum mihi est, unum illud in hisce muneribus te spectasse, ut occasionem mihi dares proficiendi in charitate dei & proximi: neque ullam a me morari gratiam: sed solidum a deo expectare praemium, apud quem nequit esse sine fructu, quicquid illud est, quod ipsius respectu erga proximum recte pieque fuerimus exequuti. Precor itaque Christum, qui dives est in misericordia erga omnes, qui ipsum synceriter invocant, ut plenam tibi mercedem, vice paupertatis & inopiae meae, rependat. Profecto mirum in modum me reddidit affectum erga synceram pietatem, domini Joannis Lanspergii librorum lectio: tam illa, qua Daniele vestrum, imo quemlibet ad veram sui mortificationem conari volentem, luculenter instituit: quam ea, qua Agonem

Christi triplici enarratione prosequitur. Pharetram divini amoris eodem autore, Contemplationes Idiotae, deque imitatione Christi (qui libellus nihil refert, cuius cuius sit, quum sit bonus) praeterea divi Augustini preces, tametsi saepius ante legeram, ipsa tamen repetitio infructuosa non fuit, neque post quantumlibet saepius iterata futura est. Quid dicam de sermone d. Joannis Damasceni, de agenda cura pro vita defunctis? Illud profecto, quod quum sit res optima, & adversus errores huius aetatis plurimum profutura, ipsum tamen interpretis nomen fronte praelati, summe displiuit. // qui postea in tam nepharios probrososque delapsus errores, nemini vere pio citra execrationem nominari potest. Profecto pervelim fecisset hic aliquis, quod apud Lacedaemonios¹ olim veteri more factitatum legimus: Apud quos si probam aliquam, atque ad reipublicae salutem pertinentem sententiam dixisset aliquis vir improbus, ea approbata, repudiatoque autore, iusserunt eandem probi cuiuspian viri (velut ab ipso reperta) voce proferri: ne improbus ille iactaret eam civitatem ipsius usam fuisse consilio. Itaque sublato interpretis huius libelli nomine, alium quemlibet melioris notae cuperem substitutum. Sed tamen utcunque hoc habet. Illud certe poterit exemplo ceteris esse, ut nemo sibi fidat, sed de sua quisque imbecillitate trepidet: magisque perpetuum Christi favorem conciliare sibi contendat, citra cuius opem nihil in humanis animis stabile esse potest. Itaque qui stat, videat ne cadat. Ecce vir ille praeclare doctus, optime cum Ecclesia sentiens, post a religione pariter atque unitate catholicae Ecclesiae tanta pertinacia tam faede desertorem egit, ut totius prope Christianismi fundamentum, rectaeque fidei rationem convellere sit conatus. O terribilem deum in consiliis super filios hominum. Quis non trepidet? Quis de se non diffidat? Et reliquit ille perniciose perfidiae suae semina, quae nonnulli mira dicendi arte suscitare moluntur. O superi, talem terris avertite pestem. His libellis accessit Georgii Wicelii elegans plane patrum veteris testamenti exemplorum, tametsi brevis concinnatio. Cuperem fieri certior, si vir ille praeterea quippiam in lucem aedidit. Postremo, ne quicquam tuorum munerum omittam: misisti Homulum quoque, comoediam sane piam, tametsi non perinde comice conscriptam: ut alio potius nomine videatur aedenda fuisse quam comoediae. Nam leges comicorum nequaquam studuit observare,

¹ *i.m.*: Apud Spartanos ait Val. maximus. Mos Spartanorum in sententia civis improbi.

quum satis alioqui commode potuisset. Ea enim, quam sibi sumpsit, materia, ab hoc scripti genere non admodum abludit : si paulo plus adhibuisset diligentiae circa catastrophem, postremumque actum. Sed quid agimus? Nihil est ex omni parte tam absolutum in rebus potissimum humanis, ut nusquam sit, quod desiderari queat. Nam alioqui solius Dei perfecta sunt opera : in quibus ne Momus quidem (ut dicere solemus) quod carpat, licet oculatissimas, invenire possit. Post haec accepi epistolam quoque tuam, // in qua illud modestiae insigne demiratus sum, quod tam grato susceperis animo meam admonitiunculam, de prestanda in rebus, quae nusquam non occurrunt, adversis fortitudine. Et quis ego sum, aut etiam quid ego, ut animo tam prono admittas id quod obiter in mentem mihi tum venerat, quum ad te literas dare voluissem? Habuit profecto semper habetque etiamnum Christus sui imitatores, qui ab ipso didicerunt, quod mitis sit & humilis corde. Nam etsi ego te aetate non nihil antecedo, tu tamen & prudentia & usu rerum, praeclarisque aliis virtutibus, multis Ammonium parasangis diu longaque praecuristi. Ego nihil addubitabam, quum illa scriberem, quin eadem tibi multo studio meditata ad manum, & in numerato forent, multoque efficacius praesentiusque quam ego dicere possem. Et tamen etiam gratias agis. O pectus ab omni insolentia fastus alienum. Quis autem vere pius non egre ferat, imo sibi vitam prorsus acerbam non esse putet, si ad aetatis huius nostrae mores, plane deploratissimos deflectat obtutum : in quam, velut in feculentam aliquam onerariae navis sentinam, fluctu penitus decumano, omnium praecedentium temporum sordes, malorumque colluvio irruisse videntur? Quid omnium calamitatum legimus in historiis, superioribus ab aevo condito temporibus accidisse, quod nos cum ipso (ut dicitur) horrea vel non perpetiamur ipso vel alios perpeti fraterna charitate doleamus? Non ingrediar altius singulis recensendis, quae res profecto non est angustiis epistolae coarctanda, sed ingens requirit volumen, ut pro merito tractetur. Sed illud unum, quod in epistola quoque tua commemorasti, si quis accuratius excutiat, non statim mortem prae vita putet eligendam, si ita sinat Christus, & obvia misericordia exeuntem dignetur excipere? Videmus divini cultus interitum, concultationem cleri, animarum iacturam, sacramentorum contemptum, Ecclesiae simul ordinisque faciem misere deformatam : videmus inquam ista, & ingemiscimus secundum Apostolum, gravati : cupimusque peregrinationem hanc (quis non?) feliciter potius finire, quam videre mala gentis nostrae, & sanctorum.

Atqui eadem, si paulo defixioribus mentis luminibus introspeciamus, contemplemurque pulcherrimum divinae dispositionis ordinem : secundum quem omnia in numero, pondere, // et mensura, illa incomprehensibili sapientia sapientissima digessit, nequaquam poterimus, opinor, ita nostra deplorare, quin vicissim mirabilem rerum humanarum seriem, inerrabili modo sibi connexam concatenatamque summis laudibus extollamus : dicentes illud Psalmistae : Quam magnificata sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti. Quum enim nemo dubitet, vel nomine tantum Christianus, deo omnia esse praesentia : nihilque ei vel praeteritum esse vel futurum : videbat (ut humano more dicam) nostra haec vere calamitosa tempora, non minus aspectu praesentissimo, quam illa vel superiora, vel posteriora aurea secula, quum mundum initio fabricaretur, & in eo hominem, veluti dominum futurum, cui omnia ista inferiora subijcerentur, suis tantum non manibus formaret : videbat inquam, neque piguit eum tamen creare, quem ipsum, ipsiusque posteritatem praevidebat in hasce calamitates sua culpa delapsuram : quum illud etiam constet, nihil ab illa infinita bonitate conditum, nisi mera gratuitaque benignitate : tantum abest, ut quisquam descendat in hanc usque blasphemiam, ut odio malitiaque (animus horret dicere) quae nullo pacto esse possunt in Deo, quicquam fecerit. Quum ergo haec ita sint, quis dubitet eundem facillime & scire & posse quum volet e tantis malis, quibus undique praemimur elicere bonum : quod non solum nobis gementibus in salutem, verumetiam cedat ipsi in gloriam? Ne ergo malorum taedio despondeamus animum sed potius constanti fide perseveremus in hoc corporis praesidio tantisper dum summus Imperator, qui nos in eo constituit, cuiusque interim stipendia meremus, missione mdare, & ad feliciora transferre dignetur : ne desertores ab eo iudicemur, congiarioque olim fidelibus militibus promisso, nosmetipsos fraudemus. Illud potius omnibus vere piis agendum, ut unusquisque secundum prophetam ², ascendat ex adverso, opponatque murum pro domo Israel, & et stet in praelio in die domini : ne contingat illud, quod Esaias ³ conqueritur. Vidit, inquam, dominus, quia non est vir, & aporiatus est, quia non est qui occurrat, etc. Si enim primum tollantur // e medio viri gementes & dolentes super cunctis abominationibus quae fiunt in civitate, qui signum Thau in fronte signatum portant, quid deinde fiet de

² *i.m.* : Ezec. 13.

³ *i.m.* : Esai. 59.

reliquis⁴? De iis inquam, quid fiet, qui vel ignorant, qua de causa miseri sunt: vel non sentiunt, (malis ipsis ita invalescentibus, ut etiam mali sensum ademerint) quod vere miseriis omnibus circumplectantur? Haec apud te Venerande Pater, fortasse pluribus quam par est, philosophari in praesentia mihi visum est: ut occasionem tibi vicissim pro me, meique similibus intercedendi apud clementissimum patrem nostrum celestem suppeditarem: ne nos deserat in tempore malo, magis autem nos reconciliet sibi, & per Christum faciat pacem. Interim vero congemiscamus, more turturum & flagellantis domini manum servi inutiles humiliter sufferamus omnes: donec respiciat de coelis, & misereatur nostri. Paternam charitatem tuam quam commendatissimam esse cupio Jesu Christo, cuius livore & vulneribus nos omnium nocentissimi sanati sumus. Bene vale. Vigesima die mensis Martij Anno 1541.